das circunstâncias de risco a que venham ser submetidos (art. 35), corroborando, portanto, a ideia aqui exposta no 

sentido de que tais garantias podem ser violadas ante a residência do juiz na comarca.  
66 Segundo dados do CNJ, o número de processos pendentes de julgamento no país até 31/01/2025 era de 79.792.095 

(setenta e nove milhões setecentos e noventa e dois mil e noventa e cinco) processos, não obstante tenham sido julgados 

43.731.539 (quarenta e três milhões setecentos e trinta e um mil e quinhentos e trinta e nove) processos no ano de 2024. 

Isso comprova os efeitos da diminuição e do congestionamento dos recursos que acabam por retirar a sua total 

disponibilidade para os seus beneficiários. Vide Estatísticas do Poder Judiciário. https://justica-em-

numeros.cnj.jus.br/painel-estatisticas/.